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Dagsordenpunkt

Meddelelser fra mødet 

Beslutning

a. Notat om prognoser er udsendt til medlemmer af Børne- 
og Undervisningsudvalget på mail 14.09.2010.

 
b. Sag ”Analyse af skolernes økonomi” forventes optaget på 

udvalgets dagsorden november 2010.

c. Program for besøgsdag for Børne- og Undervisningsud-
valget 28.09.2010 uddelt. Afbud fra Katrine Skov. Bent 
Greve møder senere.

d. Der kan bevilges betaling af kursus til forældre med børn 
med diagnoser.

e. Der blev orienteret om brev fra Undervisningsministeriet 
vedr. krav om læreruddannelse.

f. KL’s Skolerigsdag 13. – 14. januar 2011. ”Folkeskolen – 
liv og læring er titlen på Skolerigsdag 2011”.Tilmelding er 
30. september 2010 – forhåndstilmelding udsendes fra 
Byrådssekretariatet 21.09.2010.

Gennemgang af sagen

Bilag

Relateret behandling
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Punkt 140: Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruktur

2010/04204

Bilag

Bilag 2: Oversigt over emner i høringssvar - Strategi revideret med høringssvar fra Integrationsrådet

Bilag 3: Samtlige høringssvar - inklusiv høringssvar fra Integrationsrådet
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Dagsordenpunkt

Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruktur 

Beslutning

Trine Henriksen fremsatte følgende ændringsforslag til indstillin-
gens 1. og 2. at-punkt:  

1)  At rapporten ”Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruktur” til-
     trædes med følgende indholdsmæssige ændringer: 

2)  Der opretholdes en overskydende kapacitet på 300 pladser 
     med baggrund i erfaringerne med de sidste års pladsmangel, 
     hvor der har været store udgifter forbundet med at oprette 
     ekstra kapacitet.

3)  Eksisterende institutioner/børnehuse nedlægges ikke, før der 
      igen er opnået 300 overskydende pladser. Midlertidige plad-
      ser kan nedlægges før, hvis der lokalt er overskud af pladser.
      Ved evt. nedlæggelse af institutioner/børnehuse skal mang-
      foldigheden af tilbud bevares, så der fortsat findes både små 
      og store institutioner. 

4)  Målsætningen om, at der tilstræbes en maksimal andel på 
     30% to-sprogede i institutionerne, udgår. I stedet forelægges 
     en særskilt sag, der grundigere behandler de særlige udfor-
     dringer for institutioner med høj andel af tosprogede børn og 
     socialt udsatte børn, og hvilke forskellige indsatser, der skal til
     for at gøre disse institutioner lige så attraktive som områdets 
     øvrige institutioner. 

Trine Henriksen stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katri-
ne Skov, Bent Greve, Gunnar Svendsen, Serdal Benli, Kristian 
Niebuhr og Lars Abel) stemte imod.

Forslaget bortfaldt hermed.
------------------------------------------------------
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Lars Abel fremsatte følgende forslag: 

”Det indarbejdes i strategien, at der tages hensyn til at fastholde 
veldrevne institutioner af høj kvalitet med høj brugertilfredshed.”

Et mindretal (Lars Abel og Trine Henriksen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katri-
ne Skov, Bent Greve, Gunnar Svendsen, Serdal Benli og Kristian 
Niebuhr) stemte imod.

Forslaget bortfaldt hermed.
-----------------------------------------------------

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katri-
ne Skov, Bent Greve, Gunnar Svendsen, Serdal Benli, Kristian 
Niebuhr og Lars Abel) anbefaler 1. og 2. at-punkt i Børne- og Kul-
turforvaltningens indstilling. 

Trine Henriksen stemte imod med henvisning til det fremsatte 
ændringsforslag. 

Et enigt Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine 
Skov, Bent Greve, Gunnar Svendsen, Serdal Benli, Kristian Nie-
buhr og Lars Abel) anbefaler 3. og 4. at-punkt i Børne- og Kultur-
forvaltningens indstilling. 

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 05.10.2010
Byrådet 10.11.2010

Tidligere udvalgsbeslutninger

Gennemgang af sagen

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 18.05.2010, Punkt 
79, at udsende rapporten ”Strategi for den fremtidige dagtilbuds-
struktur”, i høring. Forslaget har været i høring i forældrebestyrel-
ser, MED-udvalg, faglige organisationer på dagtilbudsområdet og 
Integrationsrådet.
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Der er i alt indkommet 29 ud af 39 mulige høringssvar. 15 hø-
ringssvar fra forældrebestyrelser, hvoraf seks fra selvejende insti-
tutioner, 11 fra MED-udvalg, hvoraf to fra selvejende institutioner, 
samt et fra BUPL, et fra dagplejen og et fra Integrationsrådet. 

I langt den overvejende del af høringssvarene er der tilslutning til 
de ændringsforslag, der er anbefalet i forbindelse med rapporten 
om Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruktur. Der er en gene-
rel tilslutning til strategiens elementer, herunder andelen af to-
sprogede børn på maksimalt 30 procent i børnehusene, 200 
fritvalgspladser og nedlæggelse af et- og togruppes institutioner, 
når børnetallet falder. Dog indeholder flere høringssvar generelle 
bekymringer og forbehold, som er sammenfattet i den vedlagte 
oversigt over høringssvarene (bilag 2). Samtlige høringssvar er 
vedlagt (bilag 3).

På baggrund af høringssvarene har Børne- og Kulturforvaltnin-
gen følgende bemærkninger og ændringer:

Små institutioner
Der er i et antal af høringssvarene udtrykt en række bekymringer 
for nedlæggelse af de små institutioner:

En del høringssvar problematiserer, at forvaltningen i rapporten 
ikke tillægger sammenhængen mellem institutionsstørrelse og 
den forældreoplevede kvalitet, som fremgår af brugertilfreds-
hedsundersøgelsen, stor betydning. Børne- og Kulturforvaltnin-
gen vil medgive, at der er en lille sammenhæng mellem små in-
stitutioner og stor brugertilfredshed, som det også fremgår af 
rapporten. Det er dog svært entydigt at konkludere på baggrund 
af undersøgelsen, da institutionernes brugertilfredshed er meget 
ujævnt fordelt. Brugertilfredsheden i den største institution (en 8-
gruppers institution med en markant lav tilfredshed) har betyd-
ning for den fundne sammenhæng, og hvis denne ene institution 
udelades, er sammenhængen mellem institutionsstørrelse og 
brugertilfredshed stort set fraværende. 

Af høringssvarene fremgår det ligeledes, at børn med særlige 
behov bedre kan rummes i små institutioner. Børne- og Kulturfor-
valtningen har undersøgt dette og der er ikke noget, der tyder på, 
at små institutioner har flere børn med særlige behov end de 
større institutioner. Børn med særlige behov er fordelt i 46 ud af 
kommunens 64 institutioner, og de er jævnt fordelt i forhold til in-
stitutionsstørrelser. Børn med særlige behov, der er i de små in-
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stitutioner, får tildelt støttetimer på lige vilkår som de børn, der er 
i de mellemstore og store institutioner.

I høringssvarene påpeger nogle af de selvejende institutioner, at 
der ikke i den kommunale grundtakst er indregnet udgifter til om-
rådeledelse. Børne- og Kulturforvaltningen medgiver, at dette 
overhead ikke er med i beregningerne, ligesom det overhead de 
selvejende institutioner har i Børne- og Kulturforvaltningen heller 
ikke er indregnet. Der er i grundtakstberegningerne i rapporten 
for de forskellige institutionsstørrelser ikke skelnet mellem kom-
munale og selvejende institutioner. Det skal afslutningsvis præci-
seres, at strategien peger på nedlæggelse af små institutioner 
helt uafhængig af, om de er selvejende eller kommunale. 

I enkelte høringssvar peges der på muligheden for at lægge små 
institutioner ind under større institutioner, for på den måde at be-
vare mangfoldigheden. Børne- og Kulturforvaltningen vurderer, at 
det er en mulighed at lægge mindre institutioner ind under større 
institutioner. Besparelsespotentialet bliver dog langt mindre, hvis 
institutionen ikke nedlægges. Der spares lederløn og et-gruppes-
tillæg, men alle udgifter vedrørende ejendom, åbning i ydertider 
samt løn til afdelingsleder skal fortsat opretholdes på institutio-
nen. Dertil kommer vedligehold af bygninger og legeplads. Bør-
ne- og Kulturforvaltningen har allerede i flere tilfælde lagt små in-
stitutioner ind under større institutioner, hvor det var relevant i 
forhold til geografisk afstand mellem institutionerne. De tilbage-
værende børnehuse har store geografiske afstande til naboinsti-
tutioner.

Forældrebestyrelsen ved Dagplejen Syd udtrykker bekymring for 
forløbsmæssig sammenhæng mellem dagpleje og større institu-
tioner. Børne- og Kulturforvaltningen har god erfaring med for-
løbs-mæssig sammenhæng mellem dagplejen og større institu-
tioner og er derfor af den holdning, at der fortsat er god mulighed 
for kvalificeret forløbsmæssig sammenhæng, også med større 
institutioner.

Maksimalt 30 procent to-sprogede børn i børnehusene
Det fremgår af høringssvarene, at der er en generel enighed i at 
en andel på 30 procent to-sprogede børn i børnehusene er hen-
sigtsmæssig. Af høringssvarene fremgår det, at forældrene fort-
sat ønsker det frie valg bevaret. Der er således en bekymring for, 
om det frie valg indskrænkes ved en fordeling af børnene. I en-
kelte høringssvar formuleres en bekymring for søskendegaran-
tien, nærhedsprincippet og den pædagogiske kontinuitet.
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Der er pladsgaranti i Gladsaxe Kommune, hvilket betyder, at 
forældrene er garanteret en plads i en af kommunens institutioner 
til deres barn. Forældrenes ønsker til institution vil fortsat imøde-
kommes, så vidt det muligt. Hvis to-sprogsandelen på maksimalt 
30 procent i børnehusene vedtages, skal der udarbejdes nye an-
visningsregler, der blandt andet belyser de problemstillinger, som 
f.eks. søskendegaranti og nærhedsprincip, der er rejst i hørings-
svarene. Pladsgarantien er uændret, og kommunen vil fortsat, så 
vidt det er muligt, imødekomme forældrenes ønske. 

Alle børn i Gladsaxe Kommune er sikret et fælles grundlag for 
overgangen fra daginstitution til skole, uanset hvilken folkeskole 
børnene skal gå på. Der er udviklet en fælles ramme, som alle 
institutioner og skoler er forpligtet til at følge og en fordeling af 
børnene vil derfor ikke have nogen betydning for den pædagogi-
ske kontinuitet.

Integrationsrådet ønsker, som forslået, en større spredning på de 
to-sprogede børn og mener at det bør tilstræbes, at de to-spro-
gede ikke udgør en for høj procentandel i institutionerne. De er 
dog ikke enige i, at der kan sættes en bestemt procent for spred-
ningen. Integrationsrådet mener endvidere, at det er problematisk 
at vedtage sådan en målsætning uden at beskrive mere præcist, 
hvordan den indfries. Børne- og Kulturforvaltningen skal i den 
forbindelse gøre opmærksom på, at der i forbindelse med forde-
lingen af to-sprogede børn skal udarbejdes klare anvisningsregle 
for netop at præcisere, hvordan børn, herunder to-sprogede 
børn, skal fordeles i kommunens børnehuse. 

Et mindretal i Integrationsrådet har endvidere ønsket ”en mere li-
gelig fordeling af to-sprogede børn med behov for udvikling af 
danskkundskaber i daginstitutioner. Der bør derfor tilstræbes, at 
antallet af tosprogede i en institution ikke udgør mere end 30 
procent”. Derudover er der til høringssvaret vedlagt et bilag fra et 
medlem, hvis indhold dog ikke er blevet drøftet på Integrations-
mødet.

Fritvalgspladser
Der er i høringssvarene en generel enighed i, at der skal være 
200 enheder til rådighed på området til det frie valg. Der formule-
res et ønske om at bevare antallet af børnekvadratmeter og der 
er bekymring for, om det frie valg indskrænkes.

Andet
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Af rapporten fremgår det, at en ideel institutionsstørrelse er på fi-
re - syv grupper. Ud af Gladsaxe Kommunes 64 børnehuse og 
selvejende institutioner er der 16 tre-gruppes institutioner, som 
rummer ca. 1.000 af kommunens 5.000 enheder. Som dagtilbud-
sprognosen 2010 ser ud, vil det ikke være hensigtsmæssigt at 
nedlægge tre-gruppes institutioner, hvis pladsgarantien fortsat 
skal opretholdes. 

Der er udtrykt stor bekymring for kommunens dagtilbudsprogno-
se, og om hvorvidt prognosen holder. Metoden er ændret, som 
beskrevet i rapporten og fremgår af afsnit 5.6. Prognosen laves, i 
modsætning til de senere år, på baggrund af det seneste års fak-
tiske antal passede børn og opdateres årligt. Dette præciseres i 
konklusionen i bilag 1, Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruk-
tur, således at det fremgår tydeligere. 

Sammenfatning
Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at rapporten ”Strategi for 
den fremtidige tilbudsstruktur”, med følgende elementer, tiltræ-
des:

I takt med, at kapaciteten bliver højere end 200 fritvalgspladser, 
tilpasses strukturen ved at nedlægge et- og to-gruppes institutio-
ner. Tilpasningen sker gradvist og i takt med udviklingen i børne-
tallet og udviklingen i efterspørgslen i de enkelte områder. 

Det tilstræbes, at antallet af to-sprogede i en institution maksimalt 
udgør 30 procent, og i den forbindelse vil der efterfølgende blive 
udarbejdet nye anvisningsregler.

Når børnetallet falder opretholdes en overskydende kapacitet på 
200 fritvalgspladser. 

Efterspørgselsfrekvensen i prognosen beregnes på baggrund af 
ét års efterspørgsel.

Punktet blev udsat i Børne- og Undervisningsudvalget  
24.08.2010, Punkt 125.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at rapporten ”Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruktur” til-
    trædes,
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at der efterfølgende bliver udarbejdet nye anvisningsregler, der 
    forelægges Børne- og Undervisningsudvalget, 

at alle forslag til lukning af små institutioner forelægges Børne- 
    og Undervisningsudvalget, og

at lukning af 3 gruppers institutioner kun sker i særlige tilfælde.

Bilag

Bilag 1: Strategi om den fremtidige dagtilbudsstruktur (sendt ud i 
forbindelse med Børne- og Undervisningsudvalgets møde 24. 
august 2010)
Bilag 2: Oversigt over emner i høringssvar - Strategi revideret 
med høringssvar fra Integrationsrådet
Bilag 3: Samtlige høringssvar - inklusiv høringssvar fra Integra-
tionsrådet

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 18.05.2010, Punkt 79 (Åben )
Børne- og Undervisningsudvalget 24.08.2010, Punkt 125 (Åben )
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Dagsordenpunkt

Ansøgning om Erhvervsgrunduddannelse 'Sæt skub i EGU 
2,0’ 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Børne- og Undervisningsudvalget behandlede 24.08.2010, Punkt 
129, Ungeindsatsen i Gladsaxe Kommune. I overensstemmelse 
hermed har Børne- og Kulturforvaltningen, i samarbejde med 
Social- og Sundhedsforvaltningen og Ungdommens Uddannel-
sesvejledning, udarbejdet en ansøgning til ’Sæt skub i EGU 2,0’, 
der er iværksat af Undervisningsministeriet og KL. Projektets 
formål er at øge kendskabet til EGU samt at understøtte udvik-
lingen af metoder og organiseringsformer i det lokale arbejde 
med uddannelsen. Der kan ansøges om 300.000 kr. pr. projekt, 
og der skal som minimum være 20 pct. kommunal medfinansie-
ring. Projektet løber fra 2010 til 2012.

I ansøgningen er der opstillet et budget på i alt 476.585 kr., og 
der er derfor en egenfinansiering på 176.585 kr. Egenfinansierin-
gen består hovedsageligt af de timer det forventes, at henholds-
vis styregruppen og arbejdsgruppen skal bruge på projektet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at ansøgningen god-
kendes.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning til 'Sæt skub i EGU 2,0'

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 24.08.2010, Punkt 129 (Åben )
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Punkt 142: Afrapportering og ændring af driftsaftale på Bagsværd
Observations- og Behandlingshjem

2009/06125

Bilag

Bilag 1. Status på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem belægning og økonomi

Bilag 2. Driftsaftalen

Bilag 3. Tillæg til driftsaftalen



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
21.09.2010

Gladsaxe Kommune

16.05.05P27
2009/06125 1

Dagsordenpunkt

Afrapportering og ændring af driftsaftale på Bagsværd Ob-
servations- og Behandlingshjem 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 05.10.2010

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune indgik 01.01.2007 driftsaftale med den sel-
vejende institution Bagsværd Observations- og Behandlings-
hjemhjem, Bagsværdvej 146, 2880 Bagsværd. Driftsaftalen blev 
indgået i forbindelse med strukturreformen. 

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 16.03.2010, Punkt 
46, at give Børne- og Kulturforvaltningen mandat til at indlede 
forhandlinger om ændringer af driftsaftalen med Bagsværd Ob-
servations- og Behandlingshjems bestyrelse på vegne af Barnets 
Hus.

Derudover tog Børne- og Undervisningsudvalget 15.06.2010, 
Punkt 111, orienteringen angående den foreløbige status i for-
handlingerne til efterretning. Samtidig blev Børne- og Undervis-
ningsudvalget lovet en afrapportering om belægning og økonomi 
i september 2010. 

Afrapporteringen om belægning og økonomi for 2010 og 2011 
fremgår af bilag 1.  

Forhandlingerne er nu afsluttet og Børne- og Kulturforvaltningen 
forelægger hermed den nye driftsaftale til godkendelse. 

Baggrund
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Børne- og Kulturforvaltningen fremlagde problematikkerne vedr. 
belægning, økonomi og muligheder for nye tiltag i Børne- og Kul-
turforvaltningens rapport, som dannede grundlag for drøftelserne 
på Børne- og Undervisningsudvalgets møde 16.03.2010.

Der blev fremlagt forslag til fem nye tilbud samt ændring af mål-
gruppens alder fra 0-5-årige til 0-8-årige og heraf har Børne- og 
Kulturforvaltningen på nuværende tidspunkt afprøvet to tiltag 
samt ændringen af målgruppens alder. Syv familieanbringelser 
og et institutionsfamilietilbud har været afprøvet i 2010. Overvå-
get samvær, psykosociale undersøgelser og dagbehandlingstil-
bud er endnu ikke afprøvet. 
  
Institutionsfamilietilbud er et tilbud til børn, hvor forhold hos bar-
net bevirker, at en institutionsanbringelse ikke kan tilgodese bar-
nets behov. Barnet anbringes i familiepleje hos en pædagog, der 
er ansat på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem. Ved 
denne foranstaltning får den anbringende kommune, udover en 
særlig professionel behandling af barnet, også de udredninger, 
der måtte være behov for. 

Fem børn har i 2010 været over 5 år ved indskrivning. 

Belægning og økonomi

Begrundelsen for at genforhandle driftsaftalen er institutionens 
lave belægning siden 2009. 

Bagsværd Observationshjem har til dato i 2010 haft en gennem-
snitlig belægning på 62 pct. svarende til 13,6 belagte helårsplad-
ser. Børne- og Kulturforvaltningen forventer med udgangspunkt i 
det stigende salg af pladser til familieanbringelser en samlet be-
lægning på 65 pct. i 2010, svarende til 14,3 belagte helårsplad-
ser. Bagsværd Observations- og Behandlingshjem bliver ned-
normeret til 16 pladser og deres budget beregnes ud fra en be-
lægning på 89 pct., svarende til 14,3 helårspladser. Børne- og 
Kulturforvaltningen forventer, at belægningen for 2010 fortsætter 
ind i 2011, hvorved der skabes balance mellem udgifter, aktivitet 
og indtægter.

Ændringer i driftsaftalen

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at institutionens norme-
ring ændres fra 22 pladser til 16 pladser og den hidtidige mål-
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gruppes alder ændres fra 0-5 år til 0-8 år.

Det foreslås endvidere, at den hidtidige målgruppe – børn i 
døgnbehandling – udvides til også at omfatte familier, børn i af-
lastning, institutionsfamiliepleje, overvåget samvær, psykosociale 
undersøgelser og dagbehandling for børn mellem 0-8 år. Når det 
samtidig fastholdes, at tilbuddet er rettet mod børn og familier 
med psykosociale vanskeligheder, vil institutionens primære 
ekspertise kunne fastholdes, selv om målgruppen ændres.

Ændringerne vil sikre, at institutionen fremover med færre plad-
ser og en langt bredere målgruppe, vil kunne opnå en belæg-
ningsprocent, som er nødvendig for at driften bliver økonomisk 
rentabel og pladserne kan udbydes til en takst, som ikke oversti-
ger taksten på sammenlignelige døgninstitutioner. I taksten ind-
går udover den socialpædagogiske ydelse, psykologundersøgel-
ser samt leveomkostninger i relation til familieanbringelser.  

Ovenstående ændringer er aftalt med Bagsværd Observations- 
og Behandlingshjem og nedfældet i forslag til ny driftsaftale, som 
Børne- og Kulturforvaltningen og Bagsværd Observations- og 
Behandlingshjem har forhandlet (jf. Bilag 2).

Ud over ovenstående ændringer i målgruppe og normering er af-
talen ændret væsentligt på følgende punkter:

1. Gladsaxe Kommune varetager fremover hele lønadministra-
tionen på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem – hidtil 
har en del af administrationen været varetaget af Barnets Hus. 
Ændringen vil ikke betyde øgede udgifter for Gladsaxe Kommu-
ne, da opgaven er af begrænset størrelse. 

2. Bagsværd Observationshjems mulighed for som selvejende 
institution at drive indtægtsdækket virksomhed er fastholdt og der 
er udarbejdet et tillæg til overenskomsten, hvori omfang og øko-
nomiske forhold omkring indtægtsdækket virksomhed er aftalt.
 
3. Opsigelsesvarslet er ændret så driftsaftalen kan opsiges med 
12 måneders varsel til den nærmeste første i en måned, og ikke 
kun til 1. januar som hidtil.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at Børne- og Undervisningsudvalget godkender den nye driftsaf-
    tale inkl. tillæg mellem Gladsaxe Kommune og Bagsværd Ob-
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    servations- og Behandlingshjem,
     
at Børne- og Undervisningsudvalget bemyndiger Børne- og Kul-
    turdirektøren til at underskrive driftsaftalen med Bagsværd 
    Observations- og Behandlingshjem, og

at Børne- og Undervisningsudvalget tager notatet om belægning 
    og økonomi på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem 
    til efterretning. 

Bilag

Bilag 1. Status på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem 
belægning og økonomi
Bilag 2. Driftsaftalen
Bilag 3. Tillæg til driftsaftalen

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 16.03.2010, Punkt 46 (Åben )
Børne- og Undervisningsudvalget 15.06.2010, Punkt 111 (Åben )



Punkt 143: Godkendelse af Rammeaftale 2011

2010/05116

Bilag

Bilag 1: Forslag til Rammeaftale 2011 - generel del
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Dagsordenpunkt

Godkendelse af Rammeaftale 2011 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Bent Greve var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Hvert år indgår de 29 kommuner i Region Hovedstaden en ram-
meaftale med Region Hovedstaden for at koordinere tilbudsviften 
på det specialiserede socialområde og på dele af specialunder-
visningsområdet. Formålet med rammeaftalen er at sikre et sam-
let overblik og at skabe overensstemmelse mellem udbud og ef-
terspørgsel. Forslaget til rammeaftalen for 2011 er vedlagt som 
bilag 1.   

Rammeaftalen omfatter tilbud inden for flere af Gladsaxe Kom-
munes fagudvalgsområder. Denne dagsorden forelægges derfor 
enslydende for Børne- og Undervisningsudvalget og Forebyggel-
ses-, Sundheds- og Handicapudvalget.       

Processen for rammeaftalen 2011
Gladsaxe Kommune udarbejdede i foråret 2010 en redegørelse 
til Region Hovedstaden om kommunes efterspørgsel og udbud af 
pladser, herunder belægningsoversigt og venteliste. Inden
Gladsaxe Kommunes politiske behandling af redegørelsen blev 
den sendt i høring i Handicaprådet. Handicaprådet valgte ikke at 
indsende høringssvar om Rammeaftalen 2011. Redegørelsen 
blev godkendt på Byrådets møde 12.05.2010, Punkt 71.   
 
Forslaget til rammeaftalen for 2011 er udarbejdet i et administra-
tivt samarbejde mellem kommunerne og Regionen. Der er ned-
sat en administrativ koordinationsgruppe med repræsentanter fra 
kommunerne og Regionen, der står for den løbende administra-
tion og forberedelse af rammeaftalen.

Kommunekontaktudvalget (KKR) har vedtaget et nyt og smallere 



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
21.09.2010

Gladsaxe Kommune

81.38.03A00
2010/05116 2

koncept for kommende rammeaftaler. Rammeaftalen for 2011 
beskriver derfor kun tilbud til borgere med de mest komplekse og 
specielle behov, og som kræver et stort befolkningsgrundlag. Alle 
regionens tilbud er medtaget i rammeaftalen grundet krav i lov-
givningen.     

Forslaget til rammeaftalen er sendt til politisk godkendelse i de 
enkelte kommuner og forventes endeligt godkendt og underskre-
vet på Kommunekontaktudvalgets møde 04.10.2010. I Gladsaxe 
Kommune bliver rammeaftale dog først politisk godkendt på By-
rådets møde 10.11.2010. 

Rammeaftalens indhold 
Rammeaftalen for 2011 er som beskrevet målrettet tilbuddene til 
de personer, der har de mest specielle og komplekse behov og 
som kræver et stort befolkningsgrundlag.  

Rammeaftalen er bygget op i to dele. En generel del og en be-
skrivende del. Det er kun den generelle del, der skal politisk god-
kendes.

Forslaget til Rammeaftale 2011 indeholder konkrete aftalepunk-
ter og derudover en række indsatsområder, der skal konkretise-
res i kommende års rammeaftaler. 

Af centrale aftalepunkter skal følgende nævnes:

 Kommunerne har ikke haft væsentlige ønsker om ændring 
af kapaciteten i tilbuddene. Det vurderes, at de tilbud, der 
er en del af rammeaftalen for 2010, benyttes efter forud-
sætningerne. På grund af vigende efterspørgsel er der 
dog gennemført mindre justeringer. Eksempelvis forventer 
Gladsaxe Kommune et mindre forbrug af botilbud som 
følge af omlægningsstrategien for psykiatri og handicap 
området 

 Det er blevet medtaget i rammeaftalen, at Gladsaxe 
Kommune nednormerer botilbuddet Nybrogård og opnor-
merer botilbuddet Hjørnehuset, samt at Gladsaxe Kom-
mune lukker specialundervisningstilbuddet SVIKA ved 
udgangen af 2010

 I rammeaftale for 2010 blev det besluttet at se nærmere 
på kapaciteten i Center for Døve set i lyset af centrets for-
ventning om tilgang af borgere. Kapacitet og indhold i 
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Center for Døve, der drives i henhold til driftsaftale med 
Gladsaxe Kommune, er i rammeaftalen for 2011 justeret 
inden for de eksisterende fysiske rammer. Der kan ikke 
konstateres venteliste til tilbuddet. Derfor vil der ikke blive 
foretaget yderligere analyser af kapaciteten 

Fremadrettet er det blevet aftalt at arbejde videre med følgende: 

 På misbrugsområdet, specialundervisningsområdet for 
voksne og i forhold til Kommunikationscentrene skal det 
afklares, hvilke opgaver kommunerne ikke selv ønsker at 
løse, og hvor centrenes tilbud kan bruges

 Kommunerne har fremsat ønske om, at der udarbejdes en 
organisationsmodel for samlingen af enkeltmandstilbud 
for voksne på både handicapområdet og i psykiatrien. Or-
ganiseringen skal tilgodese faglige, personalemæssige 
samt økonomiske hensyn  

 Der skal arbejdes med konsolideringen af den smallere 
rammeaftale, hvor der sættes fokus på ydelsesbeskrivel-
serne (inden for den generelle takst), servicestandarden 
for ydelserne, standarder for brugerbetaling og fælles 
sprog 

Det fremadrettede arbejde med ovenstående punkter konkretise-
res af den administrative koordinationsgruppe, der tilrettelægger 
processen for de enkelte opgaver. 

Rammeaftalen vedrører på børneområdet Sofieskolen, Granvej 
3, 2880 Bagsværd, Gladsaxe Kommune. Sofieskolen udbyder 
døgn-, dag- og børnehavepladser. Der er ingen ændringer fra 
Rammeaftalen 2010 med hensyn til udbud, efterspørgsel eller 
venteliste.  
 
Tidsplan for den politiske behandling: 
21.09.2010 Børne- og Undervisningsudvalget
22.09.2010 Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 
26.10.2010 Økonomiudvalget 
10.11.2010 Byrådet 

Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsfor-
valtningen indstiller,

at forslag til Rammeaftale 2011 for special- og specialundervis-
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ningsområdet, Region Hovedstaden, godkendes, og   

at dette meddeles Region Hovedstaden.

Bilag

Bilag 1: Forslag til Rammeaftale 2011 - generel del

Relateret behandling

 Byrådet 12.05. 2010, Punkt 71 (Åben)



Punkt 144: Afgørelsesfrister på de sociale sagsområder i Familie og
Rådgivning

2010/05569
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Dagsordenpunkt

Afgørelsesfrister på de sociale sagsområder i Familie og 
Rådgivning 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Bent Greve var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Folketinget har vedtaget et lovforslag om ændring i Retssikker-
hedsloven. Ændringen trådte i kraft 01.04.2010 og drejer sig om 
fastsættelse af afgørelsesfrister på alle relevante sociale sags-
områder samt offentliggørelse af disse.   

Kommunerne har skullet fastsætte frister for, hvor lang tid der må 
gå, inden der skal være truffet en afgørelse i en sag. Ændringen i 
lovgivningen er en skærpelse af udspecificeringen af fristerne på 
de enkelte sagsområder og forpligtigelsen til at offentliggøre fri-
sterne. 

Reglerne er kun gældende for afgørelser, som ankemyndighe-
derne kan efterprøve. I Børne- og Kulturforvaltningen kan de re-
levante sociale sagsområder, som loven omfatter, deles op i tre 
områder: 

1. Specialpædagogisk bistand
2. Specialundervisning til børn og unge under 18 år
3. Social- og specialrådgivningsområdet

Gladsaxe Kommune har fastlagt retningslinjer for svarfristen i al-
le kommunens forvaltninger. Retningslinjerne for Børne- og Kul-
turforvaltnings område er beskrevet således: ”Hovedreglen for 
besvarelse af skriftlige henvendelser til kommunen er, at forvalt-
ningen svarer på skriftlige henvendelser inden 14 dage (kalen-
derdage). Såfremt der ikke kan gives endeligt svar, sendes et 
brev med kvittering for modtagelse. Dette brev skal tillige angive, 
hvornår en afgørelse kan forventes”. 
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På alle tre områder følges disse retningslinjer med 14 dages 
svarfrist. Ydermere kan det at give et endeligt svar sidestilles 
med en afgørelse, hvorfor Børne- og Kulturforvaltningen på nu-
værende tidspunkt opererer med en afgørelsesfrist på 14 dage 
på alle tre sagområder. Hvis denne frist ikke kan overholdes, får 
ansøgeren indenfor 14 dage skriftlig besked om, hvornår ansø-
geren kan forvente at få en afgørelse. 

Børn og unge, der modtager specialundervisning og specialpæ-
dagogisk bistand, visiteres som regel én gang om året. For børn, 
der endnu ikke er påbegyndt skolegangen, sker visitationen 2 
gange om året. Visitationer på specialundervisningsområdet føl-
ger et fastlagt visitationsårshjul med årlige deadlines. I dag fun-
gerer det således, at ansøgeren inden for 14 dage efter modta-
gelsen af ansøgningen, modtager et brev, hvori det angives, at 
afgørelsen vil blive truffet på et senere tidspunkt og en klar angi-
velse af, hvornår dette forventes at være. Dette er i overens-
stemmelse med retningslinjerne i lovændringen, hvorfor dette 
fortsat vil være gældende praksis. Ved akut opståede behov visi-
teres børn og unge løbende

På nuværende tidspunkt er afgørelsesfristen på social- og speci-
alrådgivningsområdet offentliggjort i en pjece på kommunens 
hjemmeside. Der er ikke offentliggjort afgørelsesfrister særskilt 
på de andre sagsområder. 

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at vi fortsat har en afgø-
relsesfrist på 14 dage på de tre sagsområder. 

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår endvidere at afgørelsesfri-
sterne offentliggøres på kommunens hjemmeside under ”Servi-
ceniveau” i afsnittet om ”Særlig støtte”. 
Afgørelsesfristerne vil fortsat fremgå af de pjecer, der udarbejdes 
på områderne.       

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at afgørelsesfristerne 
samt offentliggørelsen af disse godkendes. 

Bilag

Relateret behandling
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Punkt 145: Skolebestyrelsernes indstilling om medlemmer med forkortet
funktionsperiode

2009/07302

Bilag

Bilag 1: Oversigt over de nye skolebestyrelser 2010
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Dagsordenpunkt

Skolebestyrelsernes indstilling om medlemmer med forkor-
tet funktionsperiode 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Bent Greve var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Der er indført forskudte valg ved folkeskolerne i Gladsaxe Kom-
mune fra denne valgperiode (bortset fra Mørkhøj Skole og Væ-
rebro Skole). Jf. nedenfor ønsker også Egegård Skole, Engha-
vegård Skole og Søborg Skoles nye bestyrelsesmedlemmer at 
varetage opgaven alle fire år og indstiller derfor ingen medlem-
mer til forkortet periode. 

For de skoler, der har indført forskudte valg, betyder det, at tre af 
de syv (to af de fem) skolebestyrelsesmedlemmer skal have for-
kortet funktionsperioden til 2 år.

Skolebestyrelserne indstiller jfr. bekendtgørelse om valg af for-
ældrerepræsentanter til skolebestyrelser nr. 114 af 26.01.2010 § 
5,stk.2, hvilke medlemmer, der skal have forkortet periode.

Skolebestyrelser med 7 medlemmer:

Bagsværd Skole:
Signe Ejersbo, Ole Michael Hansen og Anders V. Thomsen

Buddinge Skole:
Ida Stephens, Rasmus Devantier, Gitte Krogh Clausen

Egegård Skole:
Den nye skolebestyrelse ønsker alligevel ikke at indføre forskud-
te valg i denne valgperiode og indstiller derfor ingen medlemmer-
til forkortet periode.
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Enghavegård Skole:
Den nye skolebestyrelse ønsker alligevel ikke at indføre forskud-
te valg i denne valgperiode og indstiller derfor ingen medlemmer 
til forkortet periode.

Gladsaxe Skole:
Grethe Skov, Annette Guldager, Jacob Ravn Thomsen

Høje Gladsaxe Skole:
Lone Kofoed Rasmussen, Tomas Ellegaard, Iben Kristoffersen

Marielyst Skole:
Bjarne Hansen, Ole B. Madsen, Søren Abildgård

Stengård Skole:
Kirsten Dahl, Ole Kjeldsen, Anna-Karina Runberg

Søborg Skole:
Den nye skolebestyrelse ønsker alligevel ikke at indføre forskud-
te valg i denne valgperiode og indstiller derfor ingen medlemmer 
til forkortet periode.

Vadgård Skole:
Niels Mørch, Brian Milton, Kristian Steen

Skolebestyrelser med 5 medlemmer:

Bakkeskolen:
Maria Lundahl Assov, Pia Pedersen

Lundevang Skole:
Finn Ljungberg, Sara Samudio

Til orientering oplyses, at 10. Klasse-centret afholder valg for 
forældrerepræsentanter blandt elevårgangens forældre hvert år 
og blandt forældrerepræsentanter fra øvrige skolebestyrelser 
hvert andet år.

Samlet oversigt over Skolebestyrelserne, formænd og sted-
fortrædere vedlægges.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Skolebestyrelser-
nes indstillinger godkendes.
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Bilag

Bilag 1: Oversigt over de nye skolebestyrelser 2010

Relateret behandling



Punkt 146: Distriktsændringer 2010, høringssvar

2010/05837

Bilag

Bilag 1: Skoledistriktsændring for Enghavegård og Mørkhøj Skoler

Bilag 2: Skoledistriktsændring i Bagsværd, scenarie A - D

Bilag 3: Høringssvar vedr. distriktsændring i Mørkhøj

Bilag 4: Høringssvar vedr. distriktsændring for Bagsværd, Stengård, Vadgård og Værebro Skoler

Bilag 5: Distriktsændring i Bagsværd, Scenarie E
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Dagsordenpunkt

Distriktsændringer 2010, høringssvar 

Beslutning

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler 1. og 2. at-punkt i 
Børne- og Kulturforvaltningens indstilling.  

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler at distriktsændringen 
for det nordlige Gladsaxe gennemføres som scenarie E, hvor føl-
gende veje/vejstykker flyttes fra Stengård Skoles distrikt til Bags-
værd Skoles distrikt:

Gammelmosevej 266 – 330
Hanehøj
Jordbærvænget
Kokhøj
Ulvebjerg
Aldershvilevej 1 – 51 og 2 – 50
Birgitsvej
Ullasvej
Åsen

og følgende veje/vejstykker flyttes fra Stengård Skoles distrikt til 
Vadgård Skoles distrikt:

Abelsvej
Erik Glippings Allé
Gammelmosevej 269 – 339
Louisehøj
Marsk Stigs Allé
Møllemarken 50 – 66 og 31 – 63
Peder Hesselsvej

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler, at børn fra distrikt 
3121, i forbindelse med kommende skoleindskrivninger, kan få 
fortrinsret til ledige pladser på Bagsværd Skole og Egegård Skole 
i 3 år fra Byrådets behandling af sagen.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 05.10.2010
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Byrådet 10.11.2010

Gennemgang af sagen

På Børne- og Undervisningsudvalget 15.06.2010, Punkt 97, blev 
forslag til skoledistriktsændringer for Enghavegård og Mørkhøj 
skoler godkendt til udsendelse til høring i skolebestyrelserne ved 
de berørte skoler samt til relevante områdebestyrelser på dagtil-
budsområdet. Forslaget er vedlagt i oversigtsform i bilag 1.
 
Udvalget besluttede at udsætte behandling af forslag til skoledi-
striktsændringer for det nordlige Gladsaxe til ekstraordinært mø-
de i Børne- og Undervisningsudvalget 24.06.2010.
 
På det ekstraordinære møde 24.06.2010 besluttede Børne- og 
Undervisningsudvalget at sende samtlige fire forelagte forslag til 
distriktsændringer i det nordlige Gladsaxe til høring i skolebesty-
relserne ved de berørte skoler samt til relevante områdebestyrel-
ser på dagtilbudsområdet.
De fire forslag er i oversigtsform beskrevet i bilag 2.

Høringsperioden har strakt sig fra 29.06.2010 – 04.09.2010. I pe-
rioden har der været afholdt tre borgermøder samt et ekstraordi-
nært skolerådsmøde. Skoledistriktsændringer var tillige tema på 
Gladsaxe Kommunes budgetdag 21.08.2010.

Der er indkommet fem høringssvar vedrørende forslag til distrikt-
sændring i Mørkhøj og 24 høringssvar vedrørende forslag til di-
striktsændring i det nordlige Gladsaxe.

Mørkhøj
Der er i alt indkommet fem høringssvar: dels høringssvar fra sko-
lebestyrelserne ved Enghavegård Skole og Mørkhøj Skole, et hø-
ringssvar fra områdebestyrelsen Mørkhøj/Enghavegård samt to 
høringssvar fra borgere. Høringssvarene er vedlagt.

Skolebestyrelsen ved Mørkhøj Skole anerkender behovet for at 
foretage en distriktsændring og tilslutter sig de foreslåede æn-
dringer. 

I høringssvarene fra skolebestyrelsen ved Enghavegård Skole og 
områdebestyrelsen Mørkhøj/Enghavegård udtrykkes der bekym-
ring for, at den forslåede distriktsændring vil medvirke til at opde-
le Mørkhøj i en ny og gammel bydel. Skolebestyrelsen ved Eng-
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havegård Skole peger i den sammenhæng på, at det er vigtigt at 
have kulturbærere.

Børne- og Kulturforvaltningen har forståelse for dette synspunkt, 
men finder samtidig, at den foreslåede distriktsændring er hen-
sigtsmæssig i forhold til skolernes geografiske beliggenhed samt 
skolevejens sikkerhed. Forvaltningen vil inddrage bestyrelsernes 
synspunkter i den igangværende analyse af skolestrukturen i 
Gladsaxe Kommune.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at der foretages distrikt-
sændringer i Mørkhøj i overensstemmelse med det udsendte hø-
ringsforslag.

Bagsværd, Stengård, Vadgård og Værebro
Der er i alt indkommet 24 høringssvar. Fire svar er fra skolebe-
styrelserne ved henholdsvis Bagsværd, Stengård, Vadgård og 
Værebro skoler, to høringssvar er fra områdebestyrelser og ét fra 
forældrebestyrelsen i Novo Børnegård. Derudover er der 17 hø-
ringssvar fra borgere i området samt Arbejdernes Boligselskab i 
Gladsaxe. Fire høringssvar er suppleret med underskriftsindsam-
ling. Høringssvarene er vedlagt.

Stengård Skoles bestyrelse tilslutter sig, at der i god tid forud for 
indskrivningen til skoleåret 2011/2012 gennemføres ændringer af 
Stengård Skoles distrikt. Skolebestyrelsen peger på scenarie B 
ud fra, at denne løsning giver den største sikkerhed for, at der 
kun optages to børnehaveklasser fremadrettet. 

Vadgård Skoles bestyrelse foreslår scenarie A, hvor en del af di-
strikt 2230 (Gedvad, Muldvad, Kramsvad, Frithjofsvej, Æblegår-
den og østlige ende af Stengårdsvænge) flyttes til Vadgård Sko-
le. Skolebestyrelsen peger på, at dette område hænger sammen 
med det øvrige Vadgård skoledistrikt og giver optimal udnyttelse 
af de nyanlagte cykelstier på Stengårds Allé nord for Gammel-
mosevej. Skolebestyrelsen henstiller til, at etablering af cykelstier 
på Kong Hans Allé og Stengårds Allé på strækningen mellem 
Gammelmosevej og Buddinge Hovedgade prioriteres.

Skolebestyrelsen ved Bagsværd Skole kan ikke anbefale de fo-
reslåede scenarier. Skolebestyrelsen begrunder dette i længere 
skoleveje samt en bekymring for, at søgningen til den ny Bags-
værd Skole fra det nuværende distrikt vil stige. 

Værebro Skoles bestyrelse ser det umiddelbart positivt, at sko-
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lens rekrutteringsgrundlag øges i scenarie C og D. Skolebesty-
relsen ser dog helst, at forældrene søger Værebro Skole frivilligt 
og med positive forventninger.

Områdebestyrelsen for Stengård har forståelse for, at Stengård 
Skole ikke kan modtage flere børn inden for de nuværende ram-
mer. Bestyrelsen peger i høringssvaret bl.a. på vigtigheden af 
sikker skolevej og foreslår desuden, at Stengård Skole udbygges. 
Bestyrelsen henviser til udbygningen af Munkegårdsskolen i 
Gentofte med et større antal m2 i kælderniveau.

Der er i en række af de modtagne høringssvar fra borgere i om-
rådet forståelse for behovet for at gennemføre distriktsændringer 
af hensyn til elevoptaget på Stengård Skole. 

I høringssvar fra forældre i indskolingen på Stengård Skole er der 
medsendt 118 underskrifter fra forældre med børn på skolen for 
en tosporet Stengård Skole.

Der er syv høringssvar fra området vest for Stengård Allé (Sten-
gårds Vænge, Muldvad, Kramsvad, Frithjofsvej og Æblegården). 
Fælles for svarene er, at de peger på boligområdets tilknytning til 
Stengård Skole, samt at skolevejen ved distriktsændring bliver 
længere. En del af høringssvarene finder skolevejen til Vadgård 
Skole usikker bl.a. pga. passage af Gammelmosevej og Sten-
gårds Allé. To høringssvar foreslår udvidelse af kapaciteten på 
Stengård Skole.

Der er to høringssvar fra Møllemarken. I begge svar peges der 
på, at distriktsændringen vil medføre længere skolevej. I et svar 
peges der på, at den foreslåede skolevej ad stisystem til Sten-
gård Allé ikke er sikker, såfremt børnene vælger at krydse Sten-
gårds Allé ved stisystemets udløb frem for ved lyskrydset ved 
Kong Hans Allé.

Der er to høringssvar fra veje i Regattakvarteret. Det ene svar 
nævner borgermødet på Værebro Skole som en god orientering 
og præsentation af de udfordringer, kommunen står over for. Der 
peges på, at distriktsændringsforslagene C og D vil øge en i for-
vejen høj privatskolefrekvens i området. Svaret er bilagt under-
skrifter fra 141 beboere i området. Det andet høringssvar peger 
bl.a. på lang og usikker skolevej til Værebro Skole. Brevet er bi-
lagt 27 underskrifter fra beboere på Højgårds Allé.

Der er et høringssvar fra beboere i området ved Aldershvilevej. 
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Svaret er bilagt 60 underskrifter. Høringssvaret nævner bl.a., at 
der efter ibrugtagning af den ny Bagsværd Skole på Bagsværd 
Hovedgade 62 vil være en sikker skolevej for områdets børn, 
men at skolevejen indtil da, til Bagsværd Skole på dens nuvæ-
rende beliggenhed, vil være længere og usikker.

Børne- og Kulturforvaltningen har følgende bemærkninger til 
ovenstående høringssvar.
Elevtilgangen til Stengård Skole har været stor de seneste år. 
Således er der oprettet tre børnehaveklasser ved indskrivningen 
til skoleåret 2008/2009, 2009/2010 og 2010/2011. Det har været 
nødvendigt at supplere skolens lokalekapacitet ved opstilling af 
en pavillon fra skoleåret 2009/2010 og yderligere en pavillon fra 
skoleåret 2010/2011. Distriktsprognosen viser, at Stengård Skole 
med det nuværende skoledistrikt skal optage tre børnehaveklas-
ser i samtlige skoleår frem til og med 2014/2015. 
Der er derfor behov for tilpasning af Stengård Skoles distrikt fra 
skoleåret 2011/2012, således at der kun optages to børnehave-
klasser årligt.

I tre høringssvar foreslås en permanent udvidelse af Stengård 
Skole til tre spor. Stengård Skole er et bevaringsværdigt byg-
ningskompleks, hvilket gør det vanskeligt at få myndighedstilla-
delse til større bygningsmæssige ændringer. Ejendomsafdelin-
gen vurderer tillige, at de trafikale og adgangsmæssige forhold 
samt parkering ville blive problematiske ved en større udbygning. 
Selv om det kunne lade sig gøre at udbygge Stengård Skole, ville 
det blive uforholdsmæssigt dyrt. Det er derfor nødvendigt at ud-
nytte den store ledige kapacitet, der er i kommunen og på de 
omkringliggende skoler.

Indsigelser i forhold til trafiksikkerheden koncentrerer sig primært 
om tre områder. Dels skolevejen fra Stengårds Allé nord for 
Gammelmosevej (distrikt 2230) til Vadgård Skole, skolevejen fra 
Møllemarken (distrikt 3121) til Vadgård Skole samt skolevejen fra 
boligområderne ved Helmsvej (distrikt 1310) og Højgården (di-
strikt 1320) til Værebro Skole.

Et af de centrale punkter i trafiksikkerhedsarbejdet i Gladsaxe 
Kommune er skolebørnenes sikkerhed og tryghed. Der skal der-
for også i forbindelse med den forestående distriktsændring ar-
bejdes tæt sammen med de involverede skoler og skolebestyrel-
ser med henblik på at øge trafiksikkerheden mest muligt.  

Børne- og Kulturforvaltningen vil tillige rette henvendelse til By- 
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og Miljøforvaltningen med henblik på, at de naturlige skoleveje i 
forbindelse med distriktsændringerne undersøges med henblik 
på at forbedre forholdene for de bløde trafikanter.

Børne- og Undervisningsudvalgets formand har bedt Børne- og 
Kulturforvaltningen regne på yderligere et scenarie E for distrikt-
sændring. Scenarie E tager udgangspunkt i høringsmaterialets 
scenarie B med nedenstående ændringer:

- Æblegården, Kramsvad, Frithjofsvej og Gammelmosevej
190-204 og 197-207 forbliver i Stengård Skoles distrikt,
Gammelmosevej 269-339 flyttes til Vadgård Skoles di--
strikt, og
Møllemarken 31 - 63 samt Louisehøj flyttes sammen med -
øvrige statistikdistrikt 3121 til Vadgård Skoles distrikt.

Det foreslås tillige, at børn fra distrikt 3121, i forbindelse med 
kommende skoleindskrivninger, kan få en fortrinsret til ledige 
pladser på Bagsværd Skole og Egegård Skole.
 
Det samlede forslag er beskrevet i bilag 5 inkl. en oversigt over 
forventede lokalebehov ved scenarie E fra 2010/2011 til 
2020/2021. 

Med den foreslåede ændring vil Stengård Skole i henhold til 
prognosen formere to børnehaveklasser årligt og Bagsværd Sko-
le tre børnehaveklasser. Vadgård Skole vil vokse fra de nuvæ-
rende 22 klasser til 28 klasser i 2020/2021.

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 15.06.2010, Punkt 
97, at der i forbindelse med den igangværende analyse af skole-
strukturen, foretages en fornyet kortlægning af lokalekapaciteten 
på kommunens folkeskoler ved rundgang på den enkelte skole. 
Kortlægningen er foretaget i august 2010 og har resulteret i æn-
dringer på flere skoler i forhold til den tidligere registrering. Den 
samlede lokalekapacitet er optalt til 328 klasselokaler og 130 
SFO-lokaler mod tidligere 314 klasselokaler og 124 SFO-lokaler. 
De opdaterede tal er anvendt i bilag 5.

Tidsplan for det videre sagsforløb:
Økonomiudvalget: 05.10.2010
Byrådet: 13.10.2010
Ikrafttræden: 14.10.2010

Efter vedtagelse af skoledistriktsændringer vil bilaget til Styrel-
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sesvedtægt for Gladsaxe Kommunes folkeskoler bringes i over-
ensstemmelse hermed.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at de indkomne høringssvar tages til efterretning, 

at det udsendte høringsforslag om distriktsændringer i Mørkhøj 
    godkendes, og 

at der træffes beslutning om distriktsændring for det nordlige 
    Gladsaxe.

Bilag

Bilag 1: Skoledistriktsændring for Enghavegård og Mørkhøj Sko-
ler
Bilag 2: Skoledistriktsændring i Bagsværd, scenarie A - D
Bilag 3: Høringssvar vedr. distriktsændring i Mørkhøj
Bilag 4: Høringssvar vedr. distriktsændring for Bagsværd, Sten-
gård, Vadgård og Værebro Skoler
Bilag 5: Distriktsændring i Bagsværd, Scenarie E

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 15.06.2010, Punkt 97 (Åben )
Børne- og Undervisningsudvalget 24.06.2010, Punkt 119 (Åben )



Punkt 147: Børne- og Undervisningsudvalgets møder 2011

2010/00823
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Dagsordenpunkt

Børne- og Undervisningsudvalgets møder 2011 

Beslutning

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Bent Greve var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Udvalgenes mødedatoer er koordineret inden forelæggelsen.
Mødedatoer for Økonomiudvalget er tiltrådt 24.08.2010, Punkt 
236.
Mødedatoer for Byrådet behandles 29.09.2010.

Forslag til møderække i 2011 for de ordinære møder i Børne- og 
Undervisningsudvalget:

25. januar
22. februar
15. marts
12. april
17. maj
14. juni
23. august
20. september
25. oktober
15. november
13. december

Alle møder starter kl. 16.30. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at ovenstående mø-
derække godkendes.

Bilag
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Relateret behandling

Økonomiudvalget 24.08.2010, Punkt 236 (Åben )



Punkt 148: Meddelelse: Introduktion for Børne- og Undervisningsudvalget

2010/00823
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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Introduktion for Børne- og Undervisningsudval-
get 

Gladsaxe Kommune har fået en ny folder: Mål, rammer og kvali-
tetsudvikling.

Børne- og Undervisningsudvalget præsenteres for sammenhæn-
gen mellem mål- og rammestyring og kvalitetsudviklingsarbejdet i 
Børne- og Kulturforvaltningen.

v/børne- og kulturdirektør Klaus Nørskov

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 149: Meddelelse: Aktivitetskalender 2010

2010/00823
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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Aktivitetskalender 2010 

Oversigt over relevante aktiviteter vedlægges særskilt til udval-
gets medlemmer.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 150: Meddelelser: Børnehavebibliotek

2010/05293



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
21.09.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00G01
2010/05293 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser: Børnehavebibliotek 

Kulturministeriet, Undervisningsministeriet og Socialministeriet 
har afsat en pulje i årene 2008 til 2010 til forsøg med børneha-
vebiblioteker. Styrelsen for Bibliotek og Medier administrerer 
puljen.

I samarbejde med personalet i Børnehuset Hyldegården, Gyn-
gemosevej 1 i Høje Gladsaxe, har Gladsaxe Bibliotekerne an-
søgt om midler fra ovennævnte pulje til etablering af et børneha-
vebibliotek i Hyldegården samt til afholdelse af en temauge for 
børnene i Hyldegården.

Projektet har særlig fokus på de to-sprogede børn og deres for-
ældre, men kan naturligvis benyttes af alle børnene og deres fa-
milier.

Formålet med projektet er dels at skabe og understøtte læselyst 
hos børnene, herunder at gøre opmærksom på de tilbud, biblio-
teket har, der kan bruges til dette formål, dels at opnå et tværgå-
ende samarbejde mellem pædagoger og bibliotekarer omkring 
læselyst og sprogstimulering gennem læsning.

Projektet falder i tråd med Gladsaxe Kommunes Kulturpolitik 
2008 – 2011 om et tværgående, kulturelt samarbejde samt visio-
nen om at synliggøre og formidle kulturtilbuddene til borgerne, 
der hvor de er.

Styrelsen for Bibliotek og Medier har bevilget 40.000 kr. til etable-
ring af børnehavebiblioteket og 30.000 kr. til kompetenceudvik-
ling af personalet og til en temauge for børnene i Hyldegården.
Hyldegårdens og bibliotekets andel af finansieringen vil primært 
ske som brug af personaleressourcer.

Projektet løber fra september 2010 til september 2011. De bevil-
gede midler udbetales, når der foreligger regnskab for projektet.

Til efterretnig.
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Bilag

Relateret behandling



Punkt 151: Meddelelse: Etablering af cykelstativer ved Bagsværd Skole

2010/05789
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Dagsordenpunkt

Meddelelse: Etablering af cykelstativer ved Bagsværd Skole 

Der er iværksat etablering af yderligere 150 cykelstativer ved 
Bagsværd Skole. Ved sammenlægningen af Søndergård og 
Bagsværd skoler blev der etableret 150 nye cykelstativer. Dette 
har vist sig at være utilstrækkeligt, hvorfor der opsættes endnu 
150 stativer. Etableringen vil ske i samarbejde med Ejendomsaf-
delingen og forventes effektueret snarest. Finansieringen sker 
via den centrale driftsramme.

Ved sammenlægningen blev der endvidere etableret trafikale 
begrænsninger ved skolen, i form af indkørselsforbud ved Gran-
vej om morgenen samt periodisk hastighedsnedsættelse på Ho-
vedgaden. De foreløbige tilbagemeldinger er yderst positive: det 
forventede trafikkaos med forældre i bil er mindre end forventet 
og hastighedsnedsættelsen respekteres.

Til efterretning.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 152: Meddelelse: Midtvejsstatus på klagesager 2010

2010/04319

Bilag

Bilag 1. Oversigt over klager til Klagenævnet for vidtgående specialundervisning

Bilag 2. Oversigt over klager til Det Sociale Nævn

Bilag 3. Oversigt over klager til Ankestyrelsen

Bilag 4. Oversigt over antallet af indbragte klager i 2009 og 2010



Åben

Børne- og Undervisningsudvalget, 
21.09.2010

Gladsaxe Kommune

16.03.11K03
2010/04319 1

Dagsordenpunkt

Meddelelse: Midtvejsstatus på klagesager 2010

Børne- og Undervisningsudvalget har i lighed med sidste år øn-
sket at få en midtvejsstatus på klagesager. 

Undtaget af rapporteringen er sager, der har været indbragt for 
Tilsynsrådet, Folketingets Ombudsmand og Naturklagenævnet 
samt klagesager, der tidligere har været forelagt Børne- og Un-
dervisningsudvalget. 

Børne- og Undervisningsudvalget har på mødet 16.03.2010, 
Punkt 36, taget Børne- og Kulturforvaltningens redegørelse om 
rapportering af klagesager 2009 til henholdsvis Klagenævnet for 
vidtgående specialundervisning, Det Sociale Nævn og Ankesty-
relsen til efterretning. 

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger hermed en midtvejssta-
tus på klagesager på hhv. specialundervisningsområdet og det 
børnesocialområde. Tallene er gældende pr. 31.07.2010. 

Klager til Klagenævnet for vidtgående specialundervisning

Specialpædagogisk bistand og specialundervisning til børn og 
unge under 18 år

Børne- og Kulturforvaltningen har i 2010 modtaget afgørelser på 
tre klager fra 2009, hvoraf en er stadfæstet og to er omgjorte. 
Disse tre klager er medtaget i denne midtvejsstatus.

Der er i 2010 indbragt ni klager til Klagenævnet for vidtgående 
specialundervisning. En af klagerne vedrører skoleåret 2009/10 
og de øvrige vedrører skoleåret 2010/11. Der er kun truffet afgø-
relse i én af de ni indbragte klager.  Af bilag 1 skema 1 fremgår 
fordelingen af afgørelserne i klagerne. Otte klager er endnu ikke 
afgjort. 

Tre klager er trukket tilbage, hvorfor Klagenævnet ikke har skullet 
træffe afgørelse. Disse klager er ikke medtaget i denne afrappor-
tering. 
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Stadfæstelser

Gladsaxe Kommune har fået medhold i to klager (en fra 2009), 
hvoraf den ene handler om et dagbehandlingstilbud, der lukker 
og at Gladsaxe Kommune ikke har kunnet finde en ny speci-
alskole grundet pladsmangel for skoleåret 2009/2010. Den an-
den klage drejer sig om, at familien klager over kommunens 
sagsbehandling i forbindelse med tilbagetrækning af tilbud om 
specialundervisning. Klagenævnet finder, at kommunens be-
grundelse for afgørelsen om tilbagekaldelse, ikke kan antages at 
være i strid med folkeskoleloven.  

Omgjorte sager

Klagenævnet har omgjort to klager (begge fra 2009). Den ene 
klage vedrører forældreønske om specialskole frem for gruppe-
ordning. Klagenævnet har givet klageren medhold. Den anden 
klage drejer sig om afslag på ansøgning om et specialundervis-
ningstilbud i gruppeordning. 

Afviste klager

Der er ingen afviste klager. 

Ikke afgjorte klager

Der er otte klager, som endnu ikke er behandlet. Klagerne drejer 
sig om afslag på specialklasse, afslag på ansøgning om læ-
seskole, afslag på ansøgning om specialtilbud, afslag på ansøg-
ning til Skovmoseskolen i Rødovre, afslag på frit skolevalg på ef-
terskole som dagelev, antallet af tildelte støttetimer samt afslag 
på specialundervisning i udskilt foranstaltning. 

Klager vedrørende Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)

Der er ikke indbragt klager til Klagenævnet for vidtgående speci-
alundervisning vedrørende STU i 2010. Der er i 2010 modtaget 
afgørelse på tre klager fra 2009. Heraf er kommunens afgørelse 
blevet stadfæstet i en af klagerne og blevet omgjort i to, jf. bilag 
1, skema 2.

Den stadfæstede klage vedrører en afgørelse, hvor kommunen 
har tilbudt et andet STU forløb end det forældrene ønskede.   

De omgjorte klager drejer sig om afslag, hvor Gladsaxe Kommu-
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ne havde vurderet, at den unge ikke var i målgruppen for en 
STU. Klagenævnet vurderede, at der i begge sager skulle tilby-
des en STU-uddannelse. 

Klager til Det Sociale Nævn

Klager vedrørende Social- og specialrådgivningsområdet

2009

Børne- og Kulturforvaltningen har i 2010 modtaget afgørelser på 
ti klager fra 2009, hvoraf seks blev stadfæstet, en blev omgjort, 
to blev hjemvist og en blev afvist. Disse ti klager er medtaget i 
denne midtvejsstatus.

2010

Børne- og Kulturforvaltningen har i 2010 på social- og specialrå-
dgivningsområdet indbragt 49 klager til behandling i Det Sociale 
Nævn. Klagerne er fordelt på 42 sager. Der er truffet afgørelser i 
34 af de 49 indbragte klager. Heraf er 26 stadfæstet og fem er 
omgjorte. Derudover er en klage hjemvist, en klage er trukket til-
bage og en klage er afvist. Der er 15 klager, der endnu ikke af 
afgjort.    

Af bilag 2 fremgår fordelingen af afgørelserne af klagerne fra Det 
Sociale Nævn, samt hvilket lovgrundlag afgørelsen er truffet ud 
fra. 

Lov om Social Service

Stadfæstelser 

Det Sociale Nævn har givet Gladsaxe Kommune medhold i 31 
klager (heraf seks fra 2009). Fem af klagerne var vedrørende 
dækning af merudgift og tabt arbejdsfortjeneste. De øvrige klager 
handlede om afslag på bevilling af hjælpemiddel, økonomisk 
støtte til efterskole, samvær med anbragte børn, samværssted, 
visitering til Sofieskolens Børnehave, flytning til anden plejefami-
lie, transport i forbindelse med samvær, afslutning på døgnaf-
lastning, fast kontaktperson, dækning af udgifter til ødelæggelser 
i hjemmet, dækning af udgifter til kurser samt psykologtimer.

Omgjorte sager 
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Det Sociale Nævn har omgjort seks klager (heraf en fra 2009). 
Det Sociale Nævn omgjorde Gladsaxe Kommunes afgørelser i fi-
re klager vedrørende dækning af merudgift og tabt arbejdsfortje-
neste. Derudover omgjorde Det Sociale Nævn Gladsaxe Kom-
munes afgørelse i to klager vedrørende bevillig af hjælpemiddel 
og bevillig af aflastningsordning.

Hjemviste sager 

Det Sociale Nævn hjemviste tre klager (heraf to fra 2009). Kla-
gerne vedrørte afslag på økonomisk støtte til kursus, dækning af 
tabt arbejdsfortjeneste og betaling af efterskoleophold. Nævnet 
hjemviste de tre klager til fornyet behandling og afgørelse. 

Afviste sager 

Det Sociale Nævn afviste at behandle to klager (heraf en fra 
2009). Den ene klage omhandlede en undersøgelse for ordblind-
hed, hvor Det Sociale Nævn afgjorde, at der var tale om en for-
valtningsmæssig afgørelse, som dermed ikke kunne ankes. Den 
anden klage blev afvist, da borgeren overskred klagefristen. Kla-
gen drejede sig om dækning af merudgifter til ekstra tøjforbrug.  

Klager trukket tilbage 

I en klage har Gladsaxe Kommune omstødt sin afgørelse efter 
den var sendt til Det Sociale Nævn. Afgørelsen blev omstødt på 
baggrund af nye oplysninger, hvorefter klagen blev trukket tilba-
ge.

Lov om Retssikkerhed og Administration 

Det Sociale Nævn har endnu ikke truffet afgørelse i sagen angå-
ende Gladsaxe Kommunes afgørelse om ikke at yde mellem-
kommunal refusion til en opholdskommune.

Dagtilbudsloven 

Det Sociale Nævn stadfæstede Gladsaxe Kommunes afgørelse i 
en klage vedrørende afslag på socialpædagogisk fripladstilskud.

Forvaltningsloven

Der er videregivet en klage på baggrund af forvaltningsloven 
vedrørende partsafgørelse og ret til aktindsigt. Der er ikke truffet 
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afgørelse i sagen.

Klager til Ankestyrelsen

Klager indbragt til behandling i Ankestyrelsen

Der er i 2010 kommet afgørelse på en klage fra 2009. Børne- og 
Kulturforvaltningen har i 2010 på social- og specialrådgivnings-
området indbragt en klage til behandling i Ankestyrelsen. Derud-
over har en privatperson selv valgt at klage direkte til Ankestyrel-
sen på baggrund af en afgørelse i Børne- og Ungeudvalget. 
Dermed er der indgået to klager til Ankestyrelsen i 2010. Af bilag 
3 fremgår fordelingen af klagerne.

Lov om Social Service

Stadfæstelser

Børne- og Ungeudvalgets afgørelse om afslag på kompensation 
for tabt arbejdsfortjeneste (indbragt i 2009) er tidligere blevet 
omgjort af Det Sociale Nævn. Kommunen valgte efterfølgende at 
indbringe sagen for Ankestyrelsen, som stadfæstede kommu-
nens afgørelse.

Afviste sager

Ankestyrelsen afviste en klage vedrørende økonomisk støtte til 
efterskoleophold, da sagen ikke havde principiel karakter.  

Ikke afgjorte sager

Sagen drejer sig om tvangsfjernelse og samværsordning. Der er 
ikke truffet afgørelse i sagen.

Sammenligning af tallene fra 2009 og 2010

Tabellen i bilag 4 er udarbejdet med henblik på, at sammenligne 
tallene fra henholdsvis midtvejsstatus 2009, hele året 2009 samt 
midtvejsstatus 2010 og dermed skabe et overblik over udviklin-
gen i antallet af indbragte klager. Af tabellen fremgår det, at an-
tallet af klager er nedadgående for alle tre klageinstanser.  

Til efterretning.
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Bilag

Bilag 1. Oversigt over klager til Klagenævnet for vidtgående spe-
cialundervisning
Bilag 2. Oversigt over klager til Det Sociale Nævn
Bilag 3. Oversigt over klager til Ankestyrelsen
Bilag 4. Oversigt over antallet af indbragte klager i 2009 og 2010

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 16.03.2010, Punkt 36 (Åben )


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 139: Meddelelser fra mødet
	Punkt 140: Strategi for den fremtidige dagtilbudsstruktur
	Punkt 141: Ansøgning om Erhvervsgrunduddannelse 'Sæt skub i EGU 2,0
	Punkt 142: Afrapportering og ændring af driftsaftale på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem
	Punkt 143: Godkendelse af Rammeaftale 2011
	Punkt 144: Afgørelsesfrister på de sociale sagsområder i Familie og Rådgivning
	Punkt 145: Skolebestyrelsernes indstilling om medlemmer med forkortet funktionsperiode
	Punkt 146: Distriktsændringer 2010, høringssvar
	Punkt 147: Børne- og Undervisningsudvalgets møder 2011
	Punkt 148: Meddelelse: Introduktion for Børne- og Undervisningsudvalget
	Punkt 149: Meddelelse: Aktivitetskalender 2010
	Punkt 150: Meddelelser: Børnehavebibliotek
	Punkt 151: Meddelelse: Etablering af cykelstativer ved Bagsværd Skole
	Punkt 152: Meddelelse: Midtvejsstatus på klagesager 2010

